
                 

       藤沢市立駒寄小学校  202４年 4 月 9 日 発行 (文責 藤内 美穂)  

新入学・進級おめでとうございます 
新入学児童のみなさん、入学おめでとうございます。また２年生から 6年生の児童のみなさん、

進級おめでとうございます。咲き始めたばかりの桜に見守られて、１年生５８名を迎え、全校児

童４６２名で新たなスタートを切りました。子どもたちの希望にあふれる笑顔に、身が引き締

まる思いです。 

この４月より、河内前校長の後を受けて、駒寄小学校校長を務めさせていただくことになりまし

た、藤内 美穂（とうない みほ）と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

始業式では、子どもたちに「自分から」何かをする人になって欲しいという願いを伝えました。先

生のいうことをただ聞くだけではなく、「自分から」思っていること、考えていることを発信する、「自

分から」友だちや先生に挨拶をしたり声をかけたりする、困っている人がいたら「自分から」手を差し

延べる、分からないことがあったら「自分から」分かりませんと伝える、ゴミが落ちていたら「自分か

ら」進んで拾う、など、勇気を出して行動にうつすことで、自分の成長につながり、また、毎日をより

楽しい日々にすることができます。 

さて、自分自身を振り返ってみると･･･私ももっと「自分から」行動しなければならないところがあり

そうです。学校は子どもたちもですが、我々大人にとっても成長する場であります。教職員も、子ど

もとともに、それぞれの目標に向かって成長し、それが子どもの成長につながるような、そんな学校

をつくっていきたいと考えています。 

引き続き、子どもたちの笑顔あふれるあたたかい学校、保護者・地域の皆様に信頼される学校を

めざして全職員で力を合わせて取り組んでまいります。皆様におかれましては、これまでと変わら

ぬあたたかなご理解、ご支援をいただきますようよろしくお願いいたします。 

 

◇4月に各クラスで新年度初の懇談会をおこないます。是非、ご出席ください。（詳細は「懇談会の

お知らせ」でご確認いただけます。） 

また、５／２９（水）１５：１５より、学校を支援してくださる委員、ボラ

ンティアの皆様の総会を体育館で実施する予定です。プログラム

は「職員紹介、子ども達の活動の様子、学校運営協議会、各委員・ボ

ランティアの活動について」です。昨年に引き続き、保護者の皆様と、

学校との交流の場となることを願っています。 

各クラスの懇談会においても、委員、ボランティアの募集につい

てお声をかけさせていただきますので、よろしくお願いいたします。

（募集についての詳細は改めて、お便りにてお知らせいたします） 



 

◇児童支援担当教諭・SC （スクールカウンセラー） 

「みんなの先生」として定着しております「児童

支援担当教諭」は、今年度は赤根 晴子教諭が担

当します。今年度も引き続きお世話になりますスク

ールカウンセラーの永井 史葉さんは、第１、第３

月曜日と毎週金曜日に来校されますので、よろし

くお願いいたします。 

◇写真の掲載について 

学校では、ホームページ（HP）や学校だより、学

年・学級通信で児童の活動の様子を写真で紹介

することがあります。児童が特定できないように配

慮して掲載いたしますが、お子様の写真の掲載を

望まないご家庭は、担任までお申し出ください。 

◇緊急時対応と連絡メール配信 

藤沢市に午前６時 30分の時点で「大雨・洪水・

暴風等の警報（波浪警報を除く）が発令されてい

る場合、連絡メールで指示があるまで自宅待機と

なります。また、登校時に雷が鳴り出した場合、家

の周辺道路の状態等ご心配がある場合には、ご

家庭の判断で安全を確認後、登校していただい

ても遅刻にはいたしません。理由も含め、学校に

ご連絡ください。さらに「震度５弱」以上の大地震

が発生した場合、保護者への引き渡しとなり、お

子様が在宅時であれば、臨時休校になります。詳

細は「緊急・災害時の対応についてのお知らせ」

（HPにも掲載）でご確認ください。 

◇校舎昇降口は８：１５に開けますので、時間に合

わせて登校してください。 

◇就学援助費制度をご存じですか？ 

藤沢市では経済的な事情で困難がある世帯に学用

品や給食費の一部を援助しています。ご希望の方

は必要書類を学校に提出してください。 

（用紙は 4／８配付） 

 

 

お知らせとお願い 

5月予定 

9(水)･10(木)･14(火)･15(水)･16(木) 

個人面談 

28（火）6 年体育大会 

29（水）委員・ボランティア総会 

30（木）引き渡し訓練 

日 曜 4月　行事予定

5 金
始業式・着任式
入学式

6 土 校庭開放

7 日

8 月
離任式　　１年集団下校

9 火 １年集団下校

10 水
給食開始（2～6年　4時間） 　6年計測
１年集団下校

11 木
5年計測　　検尿セット配付
１年集団下校

12 金
1年集団下校　　　尿検査（全校9時まで）
SC

13 土

14 日

15 月
4年計測　 FLT
※引き渡しカード提出〆切り

16 火 3年計測　 FLT

17 水
2年計測　　FLT

18 木

6年全国学力・学習状況調査
 FLT    1年・駒学　計測
１年生給食練習（牛乳）

19 金
1年生給食開始　 1年生心臓検診10:30～
委員会活動①　 　FLT    　SC

20 土 校庭開放

21 日

22 月
駒学懇談会13:40～ 　　　SC

23 火
懇談会 １年･４年
６年質問紙調査

24 水
懇談会 2年・5年
※水曜日課ではありません　　5年聴力

25 木
懇談会3年・6年
1年生との対面式　  3年聴力

26 金
尿検査二次（一次未提出者も）
２年遠足　　SC

27 土

28 日

29 月 昭和の日

30 火 2年聴力


